μαρτυρεῖ· ἀλλ' εἰ μὴ πρότερον ὃν μέλλει τῷ τῆς ἀλουργίδος Α.С. 132  
ἄνθει κοσμήσειν, κατέστησεν ἐν βεβαιώ, οὐκ ἀν ἀπεστέρει σὲ V. 12  
ταύτης ἀναφανδόν. τὸ γὰρ σὲ μὲν ἐκβαλεῖν τῶν δόκων, ἀν-  
τεισαγαγεῖν δὲ ὃν ἂν αὐτὸς καταστήσῃ, οὐδὲν ἄλλο δύνασθαι  
5μοι δοκεῖ. δεῖ δή σε βούλεύσασθαι περὶ τοῦ πράγματος συνε-  
τῶς· οὐ γὰρ περὶ μικρῶν καὶ εὐκαταφρονήτων βούλεύσῃ, ἀλλ'  
ἢ καλῶς ζῆν, ἢ μὴ ἀτίμως ἀποθανεῖν ἐγὼ δ' ἐμαντὸν παρέξω σ  
σοι προθυμότατον πρὸς ἄπαν τὸ προστατόμενον, ἔτοιμως  
ἔχοντα μὴ πράγματα μόνον καὶ κτήματα, ἀλλὰ καὶ αὐτὴν  
10ζωὴν ὅπερ τῆς σῆς προέσθαι τιμῆς." Τούτων τῶν λόγων ἀκού-  
σις ὁ βασιλεὺς, „τῆς μὲν εἰς ἐμέ σου φιλίας ἔνεκα καὶ προθυ-  
μίας ὅμοιογῶ σοι χαριν" ἔφη „πολλήν· ἐπεὶ δ' ὁ μέγας δο-  
μέστικος ὁ Καντακουζηνὸς Ἰωάννης καὶ σοὶ μὲν οἰκείως διά-  
κειται πάνυ καὶ φιλικῶς, ἐμοὶ δὲ συνδέδεται δεσμοῖς φιλίας  
15ἀρρήκτοις, ἐκ βρεφικῆς ἡλικίας ὥχρι καὶ δεῦρο συνηγημένης  
ἡμῖν καὶ εἰς βάθος προκοψάσης τοσοῦτον, ὡς δοκεῖν τὴν μὲν D  
ἐμὴν ψυχὴν τὸ ἐκείνου σῶμα κινεῖν, τὴν δ' ἐκείνου ψυχὴν  
ἐν ἐμοὶ κινεῖσθαι καὶ ταῦτα καὶ λέγειν καὶ πράττειν ἄπερ  
ἀν ἐγὼ βούλωμαι, καὶ τρόπον τινὰ τὰς ἀμφοτέρων ψυχὰς  
20συντακείσας εἰς μίαν ἀμφότερα τὰ σώματα κινεῖν· ἐπεὶ τοίνυν  
συμφωνῶς οὕτως ἔχομεν πρὸς ἄλλήλους, οὐκ ἀνεκτὸν ἡγοῦμαι  
μόνος τι βούλεύσασθαι περὶ ἐμαντοῦ, καλὸν ἐν ἐσχάτοις κινδύ-  
νοις συμβαίνη περιπεσεῖν. ἀλλ' ἐπεὶ σὺ πρὸς Θράκην ἀπέρ-  
χῃ τῆς ἐκείνου διάδοχος ἐσόμενος ἀρχῆς, γράμματα πρὸς αὐ-

purpura induturus est, non te eadem palam privatum iret. Etenim  
quid aliud sit, nomen tuum formula iurandi exclusisse, eius contra,  
quem ipse cooptaverit, inseruisse, ego non intelligo. Quoniam igitur  
non parvae et flocci facienda res aguntur, sed quo pacto vel cum  
honestate vivas, vel citra dedecus ignominiamque pereas, tute tibi  
sapienter consulas atque prospicias necesse est. De me hoc tibi pol-  
liceor, ad omnia mandata tua conficienda, nec ad res ac facultates  
modo omnes, sed ad vitam quoque pro dignitate tua contempnendam  
paratissimum fore. His dictis, imperator: Quod me tantopere dili-  
gis, inquit, et in mea causa tantam alacritatem prae te fers, immor-  
tales tibi gratias ago. Ceterum quia Ioannes Cantacuzenus magnus  
domesticus et in intima familiaritate tua versatur et irruptis mecum  
amicitiae vinculis coniungitur, quae inde ab infantibus usque ad hanc  
diem nobiscum accrebit et eo aucta est, ut mea anima eius corpus  
videatur movere, anima autem eius in me habitare, eaque et dicere  
et agere, quae ego velim, atque quodammodo animae duae in unam  
conflatae amborum artus regere videantur: quia, inquam, nos duo  
animis usque adeo coaluimus, scelus consicserem, si de rebus meis  
sine illo consultarem, etiamsi extrema in pericula inciderem. Sed  
cum tu in Thraciam pro illius successore abeas, manu mea scriptam